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1오영순 2018년 02월 26일 11시 31분 18초 전라북도교육청 위도초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 385,765 305,643 80,122

1.교육비특별회계이전수입 372,615 293,103 79,512

1.교육비특별회계전입금수입 372,615 293,103 79,512

1.학교회계전입금 372,615 293,103 79,512

1.학교운영비전입금 211,678 234,244 -22,566
식도분교 기본운영비 : (0원 * 1교) - 

48,870,000원 =
-48,870,000

위도초 기본운영비 : (177,930,000원 * 1교) -

 151,626,000원 =
26,304,000

2.목적사업비전입금 160,937 58,859 102,078
초등돌봄교실 운영비 : (21,470,000원 * 1교) 

- 10,735,000원 =
10,735,000

(성립전_2추)통학버스 운영비 : (8,088,000원 

* 1교) - 5,088,000원 =
3,000,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비 : 

(10,898,000원 * 1교) - 10,498,000원 =
400,000

농어촌 방과후학교 운영비 : (9,600,000원 * 1

교) - 5,760,000원 =
3,840,000

(성립전_2추)식도분교 시설관리용역비 : 

(9,086,000원 * 1교) - 5,192,000원 =
3,894,000

(성립전_2추)식도분교 시설관리용역비 : 

(12,980,000원 * 1교) - 9,086,000원 =
3,894,000

(성립전_2추)식도분교 시설관리용역비 : 

(15,970,000원 * 1교) - 12,980,000원 =
2,990,000

(성립전_2추)급식차량 운영비 : 1,334,000원 *

 1교 =
1,334,000

(성립전_2추)유아학비 지원비 : (3,728,480원 

* 1교) - 2,633,000원 =
1,096,000

(성립전_2추)유아학비 지원비 : (2,633,000원 

* 1교) - 1,313,000원 =
1,320,000

(성립전_2추)유아학비 지원비 : (4,936,500원 

* 1교) - 3,729,000원 =
1,208,000

(성립전_2추)무료급식비 : 11,200,000원 * 1교

 =
11,200,000

(성립전_2추)무료급식비 : (17,920,000원 * 1

교) - 11,200,000원 =
6,720,000

(성립전_2추)무료급식비 : (19,908,000원 * 1

교) - 17,920,000원 =
1,988,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : (1,316,000원

 * 1교) - 823,000원 =
493,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 823,000원 * 

1교 =
823,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : (1,459,000원

 * 1교) - 1,316,000원 =
143,000

(성립전_2추)진로직업 체험비 : 1,000,000원 *

 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학생 동아리 운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : (52,000

원 * 1교) - 26,000원 =
26,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

(181,400원 * 1교) - 52,000원 =
129,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

(310,400원 * 1교) - 181,000원 =
129,000



2017학년도 세입예산명세서

2오영순 2018년 02월 26일 11시 31분 18초 전라북도교육청 위도초등학교
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 26,000

원 * 1교 =
26,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)마실교육과정 운영 : 2,050,000원

 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)생태체험교육 운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)교육환경개선(칠판교체) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)교통안전 안전도우미운영 : 

380,000원 * 1교 =
380,000

(성립전_2추)학교폭력 학부모안전도우미 운영 

: 220,000원 * 1교 =
220,000

(성립전_2추)ICT찾아가는 교육 : 164,000원 * 

1교 =
164,000

(성립전_2추)유치원방과후강사인건비 : 

5,648,000원 * 1교 =
5,648,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)과학과 교구 구입비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교도서관 현대화 사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)노후급식 기구 교체 : 8,728,000

원 * 1교 =
8,728,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

2.기타이전수입 13,150 12,540 610

1.학교회계간이전수입 12,540 12,540 0

1.다른학교회계전입금 12,540 12,540 0

1.다른학교회계전입금 12,540 12,540 0

2.민간이전수입 610 0 610

1.기타지원금 610 0 610

1.기타지원금 610 0 610
(성립전_2추)창의적체험활동 방과후교실지원 :

 재료비 7,000원*15명*2회+20,000
230,000

(성립전_2추)바른식생활 프로그램 : 체험지원

비 30,000원*19명*1회
570,000

바른식생활 프로그램 : 380,000원-570,000원= -190,000

2.자체수입 60,556 67,402 -6,846

1.학부모부담수입 59,756 66,902 -7,146

1.수익자부담수입 59,756 66,902 -7,146

1.급식비 28,686 35,832 -7,146

1.급식비 28,686 35,832 -7,146 유치원 무료급식비 : -1,152,000원*1교= -1,152,000
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위도초.중.고 무료급식비 : -4,284,000원*1교= -4,284,000

식도분교 무료급식비 : - 1,710,000원*1교= -1,710,000

2.방과후학교활동비 31,070 31,070 0

1.방과후학교활동비 31,070 31,070 0

2.행정활동수입 800 500 300

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 시설사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 700 500 200

1.이자수입 700 500 200

1.이자수입 700 500 200 이자수입 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타수입 21,491 24,491 -3,000

1.전년도이월금 21,491 24,491 -3,000

1.순세계잉여금 21,491 24,491 -3,000

1.순세계잉여금 21,491 24,491 -3,000

1.순세계잉여금 21,491 24,491 -3,000 유치원 순세계이월금 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

위도초 순세계이월금 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

식도분교 순세계이월금 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

세입합계 467,812 397,536 70,276
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1.인적자원 운용 2,580 2,880 -300

1.기타 교직원보수 600 600 0

1.교직원대체인건비 600 600 0

1.교직원대체인건비 600 600 0

1.기간제직원법정부담금 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,980 2,280 -300

1.교직원연수 1,980 2,280 -300

1.직무연수(분교) 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 교육경비 : -50,000원*2명*3회= -300,000

2.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.전문적 학습공동체 운영 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 137,698 88,892 48,806

1.급식 관리 68,284 51,210 17,074

1.학교급식운영 68,284 51,210 17,074

1.식품비 43,459 42,000 1,459

1.급식용식재료비 43,459 42,000 1,459
(성립전_2추)친환경농산물 구입 : 143,000

원*1교=
143,000

(성립전_2추)친환경농산물 구입 : 

493,000*1교=
493,000

(성립전_2추)친환경농산물 구입 : 823,000

원*1교=
823,000

2.급식운영비 6,930 6,930 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

2.연료비 2,800 2,800 0

3.기타공공요금 50 50 0

3.위탁급식비(분교) 0 2,280 -2,280

1.일반수용비 0 2,280 -2,280 위탁급식운영 : -6,000원*2명*190일= -2,280,000

4.급식종사원 대체인건비 439 0 439

1.기간제직원인건비 439 0 439 대체인건비 : 129,000원*1교= 129,000
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(성립전_2추)대체인건비 : 26,000원*1교= 26,000

(성립전_2추)대체인건비 : 129,000*1교= 129,000

(성립전_2추)대체인건비 : 129,000원*1교= 129,000

(성립전_2추)대체인건비 : 26,000원*1교= 26,000

5.학교급식기구 노후교체 17,456 0 17,456

1.일반수용비 17,456 0 17,456
(성립전_2추)학교급식기구 노후교체 : 

8,728,000원*1교=
8,728,000

학교급식기구 노후교체 : 8,728,000원*1교

=
8,728,000

2.보건 관리 5,190 8,659 -3,469

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,750 4,572 -1,822

1.보건실운영 1,300 2,200 -900

2.흡연예방 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 100 -100 성교육 강사비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생복지비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 0 800 -800 공기청정기 구입 : -500,000원* 1회= -500,000

교사용 의자 구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

4.학생건강검사 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0

5.보건실운영(분교) 0 600 -600

1.학생복지비 0 600 -600 약품 구입 : -50,000원*6종*2회= -600,000

6.응급학생후송비(분교) 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 응급학생 후송비 : -100,000원*2회= -200,000

7.학생건강검사(분교) 0 122 -122

1.학생복지비 0 122 -122 건강검사 : -25,000원*2명= -50,000

구강검사 : -35,000원*2학급= -70,000

소변검사 : -1,000원*2명= -2,000
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목
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2.학교환경위생관리 2,440 4,087 -1,647

1.공기질관리 0 550 -550

1.일반수용비 0 550 -550 공기질측정검사수수료 : -550,000원*1회= -550,000

2.먹는물관리 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.공기질관리(분교) 0 450 -450

1.일반수용비 0 450 -450 공기질측정검사수수료 : -450,000원*1회= -450,000

5.먹는물관리(분교) 0 347 -347

1.일반수용비 0 347 -347 수질검사료 : -37,300원*1회= -37,000

정수기유지보수 : -25,000원*1대*12월= -300,000

채수병구입 : -10,000원*1회= -10,000

6.방역관리(분교) 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 교사내소독 : -60,000원*5회= -300,000

3.교육격차 해소 50,978 16,495 34,483

1.급식비지원 19,908 0 19,908

1.무상급식지원 19,908 0 19,908

1.학생지원금 19,908 0 19,908 (성립전_2추)무상급식 : 1,988,000원*1교= 1,988,000

(성립전_2추)무상급식 : 11,200,000원*1교

=
11,200,000

(성립전_2추)무상급식 : 6,720,000원*1교= 6,720,000

2.방과후학교활동비지원 31,070 16,495 14,575

1.초등돌봄교실 지원 31,070 16,495 14,575

1.학생지원금 31,070 16,495 14,575 초등돌봄교실 지원비 : 10,735,000원*1교= 10,735,000

농어촌 방과후학교 지원비 : 3,840,000원

*1교=
3,840,000

4.학생복지 13,246 12,528 718

1.학생복지운영 13,246 12,528 718

1.학생교과서구입 1,848 1,848 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 1,848 1,848 0

2.학생교과서구입(분교) 0 182 -182

1.교육운영비 0 182 -182 교과서 구입 : -91,000원*2회= -182,000

3.통학버스안전지도사 인건비 11,398 10,498 900

1.무기계약직원인건비 10,502 9,602 900 (성립전_2추)인건비 : 400,000원* 1교= 400,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원* 1교

=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 896 896 0

3.기본적 교육활동 97,584 88,257 9,327

1.교과 활동 62,885 55,601 7,284

1.교과활동지원 7,055 8,890 -1,835

1.교과용교과서(지도서)구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.학급환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.기초학력지도 1,455 2,450 -995

1.운영수당 1,005 2,000 -995 강사료 : (1,005,000) - 2,000,000= -995,000

2.교육운영비 450 450 0

5.기초학력지도(분교) 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
기초학력지도물품 구입 : -50,000원*3종*2

회=
-300,000

6.보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

7.보결수업관리(분교) 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

8.학습자료 구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.학습준비물 구입 900 900 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학습준비물 900 900 0

10.교과용교과서(지도서)구입(분

교)
0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
교사용교과서(지도서)구입 : -150,000원*2

회=
-300,000

11.학습준비물 구입(분교) 0 240 -240

1.학습준비물 0 240 -240 학습준비물 구입 : -60,000원*2명*2회= -240,000

2.과학교과활동 5,900 4,080 1,820

1.과학의달행사 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.교과운영 3,615 1,600 2,015

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 2,015 0 2,015
(성립전_2추)과학과 교구 구입비 : 

2,000,000원* 1교=
2,000,000

과학과 교구 구입비 : 15,000원*1회= 15,000

3.교과운영(분교) 0 1,680 -1,680

1.교육운영비 0 480 -480 과학의달행사 운영 : -48,000원*10종= -480,000

2.학습준비물 0 600 -600 실험실습재료비 : -60,000원*10종= -600,000

3.비품구입비 0 600 -600 과학교구확충 : -60,000원*10종= -600,000

4.청소년과학탐구대회 운영 185 200 -15

1.교육운영비 185 200 -15
청소년과학탐구대회 운영 : -15,000원*1회

=
-15,000

5.생태체험교육 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)생태체험교육 운영 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

3.체육교과활동 1,775 2,375 -600

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.대회출전 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학교스포츠클럽 운영 775 425 350

1.운영수당 425 425 0

2.교육운영비 350 0 350 (성립전_2추)운영비 : 25,000원*6학급= 150,000



2017학년도 세출예산명세서

오영순 2018년 02월 26일 11시 31분 20초 9 전라북도교육청 위도초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_2추)운영비 : 200,000원*1교= 200,000

(성립전_2추)스포츠클럽 물품구입 : 

650,000원*1회=
650,000

스포츠클럽 물품구입 : -650ㅡ000원*1회= -650,000

4.교과운영(분교) 0 950 -950

1.교육운영비 0 700 -700 교육용소모품 구입 : -70,000원*5종*2회= -700,000

2.학습준비물 0 250 -250 학습준비물 구입 : -25,000원*5종*2회= -250,000

4.외국어교과활동 6,650 6,650 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.원어민 화상영어 운영 6,150 6,150 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,950 4,950 0

5.유치원교과활동 41,505 33,606 7,899

1.교과운영 12,616 11,916 700

2.입학식 운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.연수경비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.졸업식 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.특성화활동교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

6.하모니자원봉사자운영 4,400 4,400 0

1.기간제직원인건비 4,400 4,400 0

7.학급환경정리 924 800 124

1.교육운영비 924 800 124 환경정리용품 구입 : 124,000원*1회= 124,000

8.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

9.학생체육대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 행사용품 구입 : -20,000원*10종= -200,000

교수자료 구입 : 100,000원*7종= 700,000

2.학습준비물 10,016 10,016 0

3.도서구입비 400 400 0

10.교무학사운영 100 100 0

11.학습발표회 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360 행사용품 구입 : -30,000원*12종= -360,000

12.한울마당행사 운영 206 354 -148

1.교육운영비 206 354 -148 참가 경비 : -83,600원*1회= -83,000

간식 및 식비 : -52,530원*1회= -52,000

승선료 : -13,200원*1회= -13,000

13.현장학습 331 1,560 -1,229

1.교육운영비 331 1,560 -1,229 승선료 : -302,000원*1회= -302,000

식비 : -305,000원*1회= -305,000

입장료 : -142,000원*1회= -142,000

차량임대료 : -480,000원*1대= -480,000

14.기간제교사운영 121 121 0

1.기간제교원법정부담금 121 121 0

15.방과후강사 인건비 10,848 6,288 4,560

1.기간제교원인건비 10,848 6,288 4,560 방과후강사인건비 : -1,088,000원*1교= -1,088,000

(성립전_2추)방과후강사인건비 : 

5,648,000원*1교=
5,648,000

16.유아학비 지원비 4,937 1,313 3,624

1.교육운영비 4,937 1,313 3,624
(성립전_2추)누리 교육과정 : 496,000원*1

교
496,000

(성립전_2추)누리 교육과정 : 720,000원*1

교=
720,000

(성립전_2추)누리 교육과정 : 720,000원* 

1교=
720,000

(성립전_2추)누리 방과후과정 : 600,000원

*1교=
600,000

(성립전_2추)누리 방과후과정 : 600,000원

*1교=
600,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_2추)누리 방과후과정 : 487,500원

* 1교=
488,000

17.교원능력개발평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

18.교육행사 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

19.보결수업관리 1,800 600 1,200

1.운영수당 1,800 600 1,200 보결수당 : 1,800,000원-600,000원= 1,200,000

20.야영수련활동 0 372 -372

1.교육운영비 0 372 -372 수련활동비 : -30,000원*6명*1회= -180,000

승선료 : -2,000원*6명*2회= -24,000

식비 : -7,000원*6명*4회= -168,000

21.약품구입 22 22 0

1.학생복지비 22 22 0

2.창의적 체험활동 34,699 32,656 2,043

1.자율활동 15,430 14,080 1,350

1.교육축제운영(분교) 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
행사 운영 및 물품 구입 : 100,000원*10종

*1회=
1,000,000

2.자율선택과제 운영 1,880 2,000 -120

1.교육운영비 1,880 2,000 -120 자율선택과제 운영 : -120,000원* 1회= -120,000

3.진로직업체험 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)진로직업체험 운영비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

4.마실교육과정 운영 2,050 0 2,050

1.교육운영비 2,050 0 2,050
(성립전_2추)마실교육과정 운영비 : 

2,050,000원*1교=
2,050,000

5.가족한마음축제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.전교어린이회운영 1,500 500 1,000

1.교육운영비 1,500 500 1,000 전교어린이회운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

7.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.학급교육활동경비(분교) 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 학급교육활동경비 : -250,000원*2학급= -500,000

9.학예회행사운영(분교) 0 1,080 -1,080

1.교육운영비 0 1,080 -1,080 학예회의상대여 : -20,000원*7종*2회= -280,000

행사용품 구입 : -200,000원*4종*1회= -800,000

10.교육축제운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
행사 운영 및 물품 구입 : -20,000원*100

종=
-2,000,000

2.현장체험학습활동 17,269 18,576 -1,307

1.현장체험학습 17,269 16,500 769

1.교육운영비 17,269 16,500 769
차량임차 및 교통비 : (6,769,000) - 

6,000,000=
769,000

2.현장체험학습(분교) 0 2,076 -2,076

1.교육운영비 0 2,076 -2,076 차량임차료 : -700,000원*2회= -1,400,000

식비 : -70,000원*2회= -140,000

입장료 : -20,000원*10회= -200,000

숙박비 : -50,000원*2명*3회= -300,000

교통비 : -1,800원*2명*10회= -36,000

3.동아리활동 2,000 0 2,000

1.학생동아리 운영 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)동아리활동 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

4.선택적 교육활동 60,565 42,876 17,689

1.방과후학교 운영 35,180 34,570 610

1.방과후학교운영 12,210 11,600 610

1.방과후학교 연영 9,600 9,600 0

1.운영수당 8,080 8,080 0

2.교육운영비 1,520 1,520 0

2.방과후학교 지자체 지원 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.식생활관 교육지원사업비 610 0 610

1.교육운영비 610 0 610 (성립전_2추)운영비 : 800,000원*1교 800,000

운영비 : -190,000원* 1교= -190,000

2.돌봄교실운영 22,970 22,970 0

1.돌봄교실운영 21,470 21,470 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 12,470 12,470 0

2.돌봄교실 지자체 지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 25,385 8,306 17,079

1.독서활동운영 25,385 8,306 17,079

1.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.도서구입 4,885 4,906 -21

1.도서구입비 4,885 4,906 -21 도서구입 : -21,000= -21,000

3.도서구입(분교) 0 3,000 -3,000

1.도서구입비 0 3,000 -3,000 도서구입 : -15,000원*100종*2회= -3,000,000

4.학교도서관 현대화 사업 20,100 0 20,100

1.시설비 15,470 0 15,470
(성립전_2추)도서관 현대화사업 시설비(전기온돌

필름) : 전기온돌필름  3,570,000원*1식=
3,570,000

(성립전_2추)도서관 현대화사업(안전펜스)

 : 안전펜스  6,000,000원 * 1식=
6,000,000

(성립전_2추)도서관 현대화 사업(벽지 외 

1종) : 벽지   5,900,000원 *1식=
5,900,000

2.비품구입비 4,630 0 4,630
(성립전_2추)쇼파 구입 : 쇼파     

900,000원 *2종=
1,800,000

이동식 칠판 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)이동식 칠판 : 이동식칠판 

500,000원 *1식=
500,000

(성립전_2추)블라인드 : 블라인드  

700,000원*1조=
700,000

(성립전_2추)서가안전커넥트 : 서가안전 

커넥트  600,000원*1조=
600,000

(성립전_2추)기타 물품 : 기타 물품  

930,000원*1식=
930,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

5.교육활동 지원 37,936 29,870 8,066

1.교무업무 운영 2,522 3,970 -1,448

1.교무학사운영 2,522 3,970 -1,448

1.교무학사운영 1,560 1,500 60

1.교육운영비 1,560 1,500 60 현수막 제작 : 60,000원*1교= 60,000

2.실내환경조성 0 420 -420

1.일반수용비 0 420 -420 실내환경물품 구입 : -30,000원*7실*2회= -420,000

3.입학식 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.졸업식 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.청소용품 구입 62 150 -88

1.일반수용비 62 150 -88 청소용품 구입 : -88,300원*1회= -88,000

6.교무학사운영(분교) 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 각종행사용품 구입 : -20,000원*5종*4회= -400,000

학급앨범 제작 : -50,000원*2회= -100,000

7.실내환경조성(분교) 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 환경정리용품 구입 : -10,000원*5종*10회= -500,000

2.생활지도운영 600 0 600

1.학생안전교육 600 0 600

1.학생안전교육비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_2추)운영물품 : 30,000원*20종= 600,000

3.학습지원실 운영 16,114 14,300 1,814

1.정보화실운영 16,114 14,300 1,814

1.학교정보화지원 15,950 12,400 3,550

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 3,010 3,000 10 전산소모품 구입 : 10,000원*1종= 10,000

3.비품구입비 11,140 7,600 3,540 컴퓨터, 프린터 구입 : -450,000원*1회= -450,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

알툴즈 구입 : -400,000원*1회= -400,000

휴대용 음향시스템 구입 : 2,180,000원*1

대=
2,180,000

프로젝터 구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

스크린 구입 : 210,000원*1대= 210,000

2.학교정보화지원(분교) 0 1,900 -1,900

1.일반수용비 0 400 -400 정보화기자재수선비 : -200,000원*2회= -400,000

2.교육운영비 0 1,500 -1,500 전산소모품 구입 : -25,000원*10종*2회= -500,000

정보화소모품 구입 : -200,000원*5종= -1,000,000

3.정보화실 운영 164 0 164

1.운영수당 164 0 164
(성립전_2추)스포트웨어 교원연수 : 

164,000원*1교=
164,000

4.교육여건 개선 18,700 11,600 7,100

1.교육환경개선 18,700 11,600 7,100

1.책걸상 구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.텔레비전 구입 6,600 6,600 0

1.비품구입비 6,600 6,600 0

3.칠판구입 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)칠판구입 : 1,500,000*1교 1,500,000

4.옷장 5,600 0 5,600

1.비품구입비 5,600 0 5,600 옷장 : 400,000원*14개= 5,600,000

6.학교 일반운영 131,449 141,761 -10,312

1.학교기관 운영 39,957 43,104 -3,147

1.부서기본운영 29,406 33,545 -4,139

1.교무실운영 12,959 11,210 1,749

1.일반수용비 959 1,210 -251 사무용품 구입 : -41,000원*1회= -41,000

특근매식비 : -7,000원*10명*3회= -210,000

2.여비 12,000 10,000 2,000 관내외출장여비 : 40,000원*10명*5회= 2,000,000

2.교무실운영(분교) 0 5,590 -5,590
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 0 1,550 -1,550 복사용지 구입 : -25,000원*10박스= -250,000

사무용품 구입 : -50,000원*5종*2회= -500,000

복사기토너 구입 : -80,000원*5개= -400,000

사무용기기수선비 : -100,000원*2종*2회= -400,000

2.여비 0 3,840 -3,840 관내외출장여비 : -40,000원*3명*32회= -3,840,000

3.일반업무추진비 0 200 -200
내빈접대용다과및식사 : -10,000원*10종*2

회=
-200,000

3.교장실운영 9,207 8,660 547

1.일반수용비 347 400 -53 사무용품 구입 : -53,000= -53,000

2.여비 3,800 3,200 600 관내외출장여비 : 40,000원*1명*15회= 600,000

3.일반업무추진비 2,060 2,060 0

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0

4.행정실운영 7,240 8,085 -845

1.일반수용비 2,160 3,665 -1,505 특근매식비 : -7,000원*5명*9회= -315,000

프린터 토너 등 구입 : 200,000원*3회= 600,000

복사용지 구입 : -16,000원*20박스*2회= -640,000

업무용도서 구입 : -70,000원*5종= -350,000

간행물 구독료 : -50,000원*6종= -300,000

사무용기기유지보수비 : -250,000원*2회= -500,000

2.기타공공요금 140 380 -240
지정정보장치시스템이용료 : -20,000원*12

월=
-240,000

3.여비 4,500 3,600 900
관내외출장여비 : 4,500,000원-3,600,000

원=
900,000

4.일반업무추진비 440 440 0

2.병설유치원기본운영 10,551 9,559 992

1.공공용금및제세공과금 2,427 2,427 0

1.전기요금 1,300 1,300 0

2.상하수도료 180 180 0

3.기타공공요금 947 947 0

2.유치원운영 800 800 0

1.여비 800 800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.연료비 1,456 1,456 0

1.연료비 1,456 1,456 0

4.당직관리 128 128 0

1.일반수용비 128 128 0

5.먹는물관리 648 648 0

1.일반수용비 648 648 0

6.사무용기기관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.시설일반관리비 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

8.어린이놀이시설관리비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

9.냉난방기 구입 1,992 1,000 992

1.비품구입비 1,992 1,000 992 냉난방기구입 : 1,992,000원-1,000,000원= 992,000

2.시설 장비 유지 90,036 96,721 -6,685

1.학교시설장비유지 90,036 96,721 -6,685

1.공공요금및제세공과금 19,893 21,797 -1,904

2.시설일반관리(분교) 0 11,600 -11,600

1.기간제직원인건비 0 400 -400 일용인부임금 : -50,000원*4명*2회= -400,000

2.일반수용비 0 11,000 -11,000 소규모수선비 : -800,000원*10회= -8,000,000

시설관리소모품 구입 : -20,000원*10종*15

회=
-3,000,000

3.교직원복지비 0 200 -200 시설관리자작업복 구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.시설일반관리 24,008 20,108 3,900

1.기간제직원인건비 708 708 0

2.일반수용비 22,900 19,000 3,900 소규모수선비 : 8,400,000원*1회= 8,400,000

바닥공사 이전비 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.연료비 971 971 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.연료비 971 971 0

5.화장실관리 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0

6.화장실관리(분교) 0 307 -307

1.일반수용비 0 307 -307 오수정화조청소 : -307,000원*1회= -307,000

7.학교차량관리 10,757 6,423 4,334

1.일반수용비 10,757 6,423 4,334
(성립전_2추)통학버스 운영비 : 3,000,000

원*1교=
3,000,000

(성립전_2추)급식차량 운영비 : 1,334,000

원*1교=
1,334,000

1.전기요금 10,796 12,100 -1,304 전기요금 : -1,304,500원*1회= -1,304,000

2.상하수도료 2,000 2,200 -200 상하수도요금 : -200,000원*1회= -200,000

3.기타공공요금 7,097 7,497 -400 전화요금 : -250,000원*1회= -250,000

우편요금 : -15,000원*10회= -150,000

8.공공요금및제세공과금(분교) 0 9,222 -9,222

1.전기요금 0 3,600 -3,600 전기요금 : -300,000원*12월= -3,600,000

2.상하수도료 0 360 -360 상하수도요금 : -30,000원*12월= -360,000

3.기타공공요금 0 5,262 -5,262 우편요금 : -3,000원*12회= -36,000

전화요금 : -50,000원*12월= -600,000

인터넷통신비 : -3,956,000원*1회= -3,956,000

위성방송수신료 : -50,000원*12월= -600,000

이륜차량보험료 : -70,000원*1대= -70,000

9.관사관리 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 1,500 2,000 -500 관사소모품 구입 : -500,000원*1회= -500,000

10.깨끗한학교만들기 사업운영 9,940 9,940 0

1.일반수용비 9,940 9,940 0

11.당직관리 2,867 2,867 0

1.일반수용비 2,867 2,867 0

12.당직관리(분교) 0 1,464 -1,464

1.일반수용비 0 1,464 -1,464 무인경비용역료 : -122,000원*12월= -1,464,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

13.수목관리 800 1,200 -400

1.기간제직원인건비 500 900 -400 전지작업일용인부 : -400,000원*1회= -400,000

2.일반수용비 300 300 0

14.시설관리용역 18,320 7,542 10,778

1.일반수용비 18,320 7,542 10,778
(성립전_2추)식도분교 시설용역비 : 

3,894,000원* 1교=
3,894,000

(성립전_2추)식도분교 시설용역비 : 

3,894,000원 * 1교=
3,894,000

(성립전_2추)식도분교 시설용역비 : 

2,990,000원 *1교=
2,990,000

15.시설관리용역(분교) 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300
전기안전점검위탁용역비 : -150,000원*2회

=
-300,000

3.학교운영 협력 1,456 1,936 -480

1.학교운영위원회운영 856 856 0

1.학교운영위원회운영 856 856 0

1.여비 296 296 0

2.일반업무추진비 560 560 0

2.학부모협력 600 1,080 -480

1.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학부모회운영(분교) 0 480 -480

1.일반수용비 0 480 -480 행사용품 구입 : -30,000원*4명*4회= -480,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비(본교) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

예비비(분교) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

예비비(유치원) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 467,812 397,536 70,276


